
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 570 DEL 16/05/2019

OGGETTO: Affidamento incarico Data Protection Officer (D.P.O.). CIG: Z352873AF4.

IL PRESIDENTE

Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679
(GDPR, General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla
libera circolazione di tali dati;

Preso atto che il GDPR è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione
Europea ed è entrato in vigore il 25 maggio 2018;

Preso atto altresì che con il GDPR viene recepito nel nostro ordinamento giuridico il “principio di
accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone ai titolari del trattamento dei dati:

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un
livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di
attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come
anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo,
altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro
delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza
adottate;

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato
elettronico - deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e
organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono
tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo;

Tenuto conto, inoltre, che il GDPR ha introdotto e disciplinato la figura del “Data Protection
Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali con il compito di consulenza e
verifica sugli adempimenti in materia di privacy;

Dato atto che con Determinazione Presidenziale n° 284 del 08/05/2018, l’Ente ha stipulato un
contratto per lo svolgimento dell’incarico da DPO (Data Protection Officer) con la ditta SERVIZI
E SUPPORTI SRL di Montelupone (MC), P.IVA 11652171007, la quale ha individuato il
dott. Corrado Faletti nato a Bergamo il 18/08/1965, C.F. FLTCRD65M18A794O;

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre;

Visto la nota della SERVIZI E SUPPORTI SRL di Montelupone (MC), P.IVA 11652171007,
registrata al protocollo consortile n. 11125/2019 del 14/05/2019, con cui la ditta ha manifestato la
volontà di proseguire la collaborazione con l’Ente e ha confermato l’importo di 2.000,00 euro, oltre
iva al 22% pari a 440,00 euro, per un importo complessivo di 2.440,00 euro;



Ritenuto di affidare alla succitata ditta l’incarico di Data Protection Officer (D.P.O.), per la durata di
12 mesi, al prezzo richiesto, ritenuto congruo;

Accertato che la spesa complessiva pari a 2.440,00 euro, IVA inclusa, dovrà essere imputata alla
Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 100 delle uscite del bilancio di
previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità;

Dato atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti ex.
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte della ditta Servizi e Supporti s.r.l. di Montelupone (MC);

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

- di affidare l’incarico di DPO alla ditta Servizi e Supporti s.r.l. di Montelupone (MC), P.IVA
11652171007, per la durata di 12 mesi a decorrere dal 25 maggio 2019;

- di imputare la spesa di €. 2.440,00 (IVA inclusa) alla Missione 01, Programma 02,
Macroaggregato 103, Capitolo 100 delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario,
presentando lo stesso sufficiente disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 17/05/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


